ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రపంచంలో అయిదవ అతి పెద్ద అర్థ వ్యవస్థ అయిన భారత్ విస్తృతమైన వివిధ ఇంధన భాగస్వామ్యాలు పెట్టుకోవడం అవసరమని విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జై శంకర్ అన్నారు.
- 2. ఢిల్లీ శాసన సభ బడ్జెట్ సమావేశాలు రేపు ప్రారంభమౌతాయి.
- 3. చత్తీస్ గడ్ లోని బిజాపూర్ జిల్లాలో 22 మంది నక్పలైట్లు పోలీసులకు లొంగిపోయారు.
- 4. IPL క్రికెట్ లో ఈరోజు హైదరాబాద్ లో జరుగుతున్న మ్యాచ్ లో సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు, రాజస్తాన్ రాయల్స్ కి 287 పరుగుల విజయలక్ష్యాన్ని నిర్దేశించింది.

REV. EAM —ENERGY:

ప్రపంచంలో అయిదవ అతి పెద్ద అర్థ వ్యవస్థ అయిన భారత్ విస్తృతమైన వివిధ ఇంధన భాగస్వామ్యాలు పెట్టుకోవడం అవసరమని విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జై శంకర్ అన్నారు. ముంబైలో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో నిన్న మాట్లాడుతూ డాక్టర్ జయశంకర్ భౌగోళికికరణ వల్ల వచ్చే సత్ఫలితాల గురించి దశాబ్దాల పాటు విన్న ప్రపంచం ఈనాడు పారిశ్రామిక విధానాలు ఎగుమతి నియంత్రణలో సుంకాల పోరాటాల వాస్తవాలను ఎదుర్కొంటుందని అన్నారు రానున్న దశాబ్దాలకు సానుకూలమైన ఇంధన వాతావరణం అనేది మనదేశంలో అత్యంత కీలక దౌత్య లక్ష్యాలలో ఒకటని ఆయన చెప్పారు . ఇటువంటి పరిస్థితులో సానుకూలమైన అంశాలను గుర్తించి మన విధానాలను వాటికి అనుగుణంగా మలుచుకోవడం అవసరమని విదేశాంగ మంత్రి చెప్పారు . సాంప్రదాయ ఇంధనాలను దాటి భారీ స్థాయిలో ఆవిర్భావ పునర్వినియోగ ఇంధనాన్ని అభివృద్ధి చేయవలసిన అవసరం ఉందని చిన్న మొడ్యులర్ రియాక్టర్ల వల్ల కలిగే అవకాశాలను కూడా అస్వేషించాలని ఆయన చెప్పారు. భారత్ వంటి పెద్ద ఆత్మ వ్యవస్థకు స్థూల స్థాయిలో వ్యూహం అవసరం అని ఆయన చెప్పారు . సబ్ కా వికాస్ అనే నినాదాన్ని దేశ విదేశాంగ విధానానికి కూడా వర్తింప చేస్తామని ఆయన చెప్తూ ప్రపంచ వ్యాప్తంగా అనేక వ్యవస్థలు మారుతున్నా యని భారత్ ఈ మారుతున్న పరిస్థితిలో తన స్థానాన్ని మరింత పదిలం చేసుకోవాలని ఆయన చెప్పారు . రక్షణ, భద్రత వంటి సున్ని తమైన రంగాల్లో కూడా మన సైనిక దళాలకు రక్షణ వ్యాపారాలకు వీలైనంతమంది భాగస్వాములు ఉండేలా చూడడం భారత దౌత్య వ్యవస్థ బాధ్యత అని జయశంకర్ చెప్పారు.

NIA-KHALISTANI-TERRORISTS:

2024 సెప్టెంబర్ లో చండీగడ్లో గ్రెసేడ్ దాడి కేసుకి సంబంధించి బబ్బర్ల్ ఖాల్సా ఇంటర్నేషనల్ ఉగ్రవాద సంస్థకు చెందిన నలుగురు ఉగ్రవాదులపై జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థ చార్జ్ పీట్ దాఖలు చేసింది. నిందితుల్లో పాకిస్తాన్కు చెందిన ఒక ఉగ్రవాది హర్విందర్ సింగ్ సంధు , అమెరికాకు చెందిన హర్ ప్రీత్ సింగ్ అనే ఉగ్రవాదులు ఉన్నారని ఎస్ఐఏ తెలియజేసింది.

NSD

REV. DELHI ASSEMBLY:

డిల్లీ శాసనసభ బడ్జెట్ సమావేశాలు రేపు ప్రారంభమవుతాయి. ఈసెల 28వ తేదీ వరకు జరిగే ఈ సమావేశాలు అవసరమైతే పొడిగిస్తారు . ఢిల్లీ రవాణా సంస్థ డిటిసి పని తీరుపై కేక్ నిపేదికను రేపు సభకు సమర్పిస్తారు . మంగళవారం నాడు బడ్జెట్ను సభకు సమర్పించి ప్రభుత్వం ఆర్థిక ప్రాధాన్యతలను అభివృద్ధి ఎజెండాను వివరిస్తారు . ఈ సమావేశాల సందర్భంగా అసేక కీలకమైన ఆర్థిక విధాన వ్యవహారాలపై చర్చలు నిర్ణయాలు జరుగుతాయని భావిస్తున్నారు. మార్చి 26వ తేదీన శాసనసభ్యులు బడ్జెట్ పై చర్చ జరుపుతారు.

PM - MARTYRS DAY:

భారత స్వాతంత్ర సమరయోధులు అమరవీరులు షహిద్ భగత్ సింగ్ , సుఖదేవ్ గురుకు ఈరోజు అమరవీరుల దినోత్సవం సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ శ్రద్ధాంజలీ ఘటించారు. నోషల్ మీడియాలో ఒక వీడియో షేర్ చేస్తూ నరేంద్ర మోడీ ఈ విప్లవ వీరులు చేసిన అత్యున్నత త్యాగాలను గుర్తు చేసుకున్నారు . స్వీచ్ఛ కోసం న్యాయం కోసం వారు నిర్భయంగా ఏోరాడారని అంటూ వారి సేవలు ఎప్పటికీ మనందరికీ స్ఫూర్తినిస్తాయని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

NSD

PM PODCAST:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఇటీవల AI పరిశోధకుడు పాడ్ కాస్టర్ లెక్స్ ప్రిడ్ మాన్ తో కలిసి చేసిన పాడ్ కాస్ట ఇప్పుడు బహుళ భాషల్లి అందుబాటులో ఉంది. ఈ సంభాషణ విస్తృతంగా అందుబాటులోకి తెచ్చామని మోది సోషల్ మీడియా లో చెప్పారు.

NSD

CHHATTISGARH- MAOISTS:

చత్తీస్గడ్లోని బీజాపూర్ జిల్లాలో ఈరోజు 22 మంది నక్సలైట్లు పోలీసులకు లొంగిపోయారు వారిలో ఇద్దరు మహిళ నక్సలైట్లు కూడా ఉన్నారు. వీరిని పట్టించిన వారికి అంతకుముందు 11 లక్షల రూపాయల బహుమానాన్ని కూడా ప్రకటించారు . ప్రతి నక్సలైట్ కు లొంగిపోయినందుకు ప్రోత్సాహకంగా 25 పేల రూపాయల చొప్పున నగదు మొత్తాన్ని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం తన విధానాల్లో భాగంగా అందజేస్తుంది.

NSD

RSS-CENTENARY YEAR:

రాష్ట్రీయ స్వయంసేవక సంఘ ఈ ఏడాది శతాబ్ది జరుపుకోనున్న సందర్భంగా అనే కార్యక్రమాలను నిర్వహించనున్నారు. అఖిల భారతీయ ప్రతినిధి సభ మూడు రోజుల జాతీయ సమావేశం ఈరోజు బెంగళూరులో ముగిసిన సందర్భంగా ఆర్ఎస్ఎస్ ప్రధాన కార్యదర్శి దత్తాత్రేయ హోసబలీ ఈ విషయం తెలియజేశారు . శతాబ్ది ఉత్సవానికి ప్రత్యేకంగా కార్యక్రమం లేనప్పటికీ విజయదశమి నాడు వ్యవస్థాపక దినోత్సవం సందర్భంగా అసేక కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తారని ఆయన చెప్పారు . సమాజం మెరుగుదల కోసం వివిధ కార్యకలాపాలతో సామాజిక భాగస్వామ్యం ఉండేలాగా ఈ కార్యక్రమాల రూపొందిస్తారని హోసభలే తెలియజేశారు. మారుమూల స్థాయిలో మండల , బస్తీ స్థాయిలో సామాజిక సామరస్యాన్ని జాతీయ సమగ్రతను పెంపొందించేందుకు అవగాహన కార్యక్రమాలు జరుపుతారని ఆయన చెప్పారు ఔరంగజేబ్ భారతీయ తత్వానికి సాంస్కృతిక విలువలకు ప్రతినిధి కాదని మన దేశంపై దాడి చేసిన ఒక దోపిడీ దారు మనకు గొప్ప వ్యక్తిగా పరిగణించాలా లేదా అన్న విషయాన్ని సమాజమే నిర్ణయించుకోవాలని ఆయన అన్నారు . మతం ఆధారంగా రిజర్వేషన్ రాజ్యాంగపరంగా సరికాదని అసే కోర్టులు ఈ రిజర్వేషన్లు గతంలో కూడా తొలగి తిరస్కరించాయని ఆయన చెప్పారు. అంతకుముందు రాష్ట్రీయ స్వయంసేవక్ సంఘ్ అమరవీరులు భగత్ సింగ్ సుఖదేవ్ రాజు గురు ఉల్లాల్ రాణి అబ్బక్కకు ఘనంగా నివాళి అర్పించింది.

NSD

BANDI:

పునర్విభజన అంశంపై కాంగ్రెస్, బీఆర్ఎస్, డిఎంకె, ఆమ్ ఆద్మీ, సిపిఐ (ఎం) జరిపిన సదస్సు రాజకీయ నాటకమని కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ కుమార్ వ్యాఖ్యానించారు. కరీంనగర్ లో ఆయన ఈరోజు ఒక కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ... స్టాలిస్ సేతృత్వంలోని తమిళనాడు ప్రభుత్వం పెయ్యి కోట్ల రూపాయల మద్యం కుంభకోణానికి పాల్పడిందని కేరళ లోను, ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ, బీఆర్ఎస్ కాలం లోను మద్యం కుంభకోణాలు

జరిగాయని ఆరోపించారు. జీడిపి ప్రాతిపదికన దక్షిణ భారతదేశానికి 36 శాతం పార్లమెంట్ స్థానాలు ఇవ్వాలన్న ప్రతిపక్షాల డిమాండ్ హస్యాస్పదమని, డీలిమిటేషన్ ప్రక్రియను అడ్డుకోవడానికి కావాలనే చేస్తున్న ప్రయత్నమని బండి సంజయ్ అన్నారు.

PN

KISHAN REDDY:

ఇప్పుడున్న డీలీమిటేషన్ చెట్టాలన్ని కాంగ్రెస్ కాలంలో చేసినపేనని కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి అన్నారు. ఈరోజు హైదరాబాద్ లో విలేకరుల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ... నియోజకవర్గాల పునర్విభజన ప్రక్రియపై ఇప్పటి వరకు ఎలాంటి చర్చలు జరగలేదని, కేంద్ర ప్రభుత్వం కూడా ఎటువంటి నిర్ణయం తీసుకోలేదని ఆయన స్పష్టం చేశారు. ప్రతిపకాలు తమ పైఫల్యాలను కప్పిపుచ్చుకునేందుకు ప్రస్తుతం లేని అంశాన్ని పెద్దదిగా చూపుతున్నాయని విమర్శించారు. చెన్నై సదస్సును గురించి ప్రస్తావిస్తూ... ప్రాంతీయ పార్టీలు స్వార్థ ప్రయోజనాల కోసమే ఏర్పాటు చేశాయని, కాంగ్రెస్, బీఆర్ఎస్ లకు ఎప్పటి నుంచో బంధం మరోసారి బయటపడిందని కిషన్ రెడ్డి అన్నారు.

DESK

IPL-HYD-RR

హైదరాబాద్ ఉప్పల్ స్టేడియంలో జరుగుతున్న ఐపిఎల్ మ్యాచ్ లో సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ - రాజస్థాన్ రాయల్స్ కు 287 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని నిర్దేశించింది. సన్ రైజర్స్ జట్టు నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో ఆరు వికెట్ల నష్టానికి 286 పరుగులు చేసింది. ఇషాన్ కిషన్ 47 బంతుల్లో 106 పరుగులు చేసి అజేయంగా నిలిచాడు. కాగా, కడపడి సమాచారం అందే సమయానికి రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టు 17.4 ఓవర్లలో 5 వికెట్ల నష్టానికి 207 పరుగులు చేసింది. NSD

VISHNU PM - MARTYRS DAY

DP-I 23.03.2025

Prime Minister Narendra Modi has paid homage to India's freedom fighters Bhagat Singh, Sukhdev, and Rajguru on Martyrs' Day today.

Sharing a video in a social media post, Mr. Modi fondly remembered the supreme sacrifices made by these revolutionary leaders. Recalling their fearless pursuit of freedom and justice, he said that their sacrifices would continue to inspire us all.

<><> PALLAVI/0947 HRS

RSS-CENTENARY YEAR

Rashtriya Swayamsevak Sangh, RSS has planned several outreach programmes as it completes 100 years of its formation this year. RSS General Secretary, Dattatreya Hosabale informed this at the conclusion of three day national meet of Akhil Bharatiya Pratinidhi Sabha of the Sangh in Bengaluru today. Saying that there will be no formal celebration, he informed that various outreach programmes will be launched on the foundation day on Vijayadashmi this year. He added, these programmes will seek social participation in various activities for the betterment of the society. Hosabale informed that there will be mass contact programmes at the mandal and basti level at the grassroot level to promote social harmony and national unity.

BYTE OF DATTATREYA HOSABALE

Replying to media queries on the issue of Aurangzeb controversy, Mr Hosabale made it clear that Aurangzeb does not represent Indian ethos and cultural values. He added that the society should decide whether an invader can be their icon. Responding to another question, he said religion based reservation is not constitutional and many courts have rejected such an

Making initial remarks, Hosabale had informed that the Sabha paid its tributes to the freedom fighters Bhagat Singh, Sukhdev and Rajguru on their martyrdom day today and also to Rani Abbakka of Ullal who fought against the Portuguese. Her 500th birth anniversary is celebrated today in Karnataka.

SUDHINDRA/ BENGALURU/MAIL/1311 DP-I 23.03.2025

TRIPTI

REV. EAM -ENERGY

External Affairs Minister S Jaishankar has said that India as the world's fifth-largest economy, must necessarily develop a broad and diverse set of energy relationships. Speaking at a media event in Mumbai yesterday, Dr

Jaishankar said, after decades of hearing the virtues of globalisation, the world today is grappling with the reality of industrial policies, export controls and tariff wars. He said ensuring a favourable energy environment for coming decades is understandably one of India's key diplomatic objectives. Dr Jaishankar said, in such a scenario, it is essential to identify advantages and trends and adapt one's policies accordingly, he said. He added that beyond fossil fuels, it extends to developing and deploying renewables on a large scale as well as exploring the potential of small modular reactors. The Minister noted that a large economy like India needs an overall strategy.

The External Affairs Minister said, the idea of Sabka Saath, Sabka Vikas, also applies to the country's foreign policy. He observed that there is a reordering happening right now, both in terms of location and flows. India must strive to capture its benefits to the extent possible.

He further said, even in a sensitive domain like Defence and Security, Indian diplomacy ensures that both our armed forces and businesses have the widest possible selection of partners.

TRIPTI DP I

<><>PTI/HLS/1327 23.3.25

PM PODCAST

Prime Minister Narendra Modi's recent podcast with AI researcher and podcaster Lex Fridman is now accessible in multiple languages. In a social media post, Mr Modi said that the aim is to make the conversation accessible to a wider audience.

<><>Suparna/1337 hrs

TRIPTI DP I 23.3.25

REV. DELHI ASSEMBLY

The Budget Session of Delhi Legislative Assembly will get underway

from tomorrow. The session is tentatively scheduled to **run till** 28th March, with provisions for extension if required. CAG report on the Functioning of DTC will be tabled in the House on Monday. The budget will be presented this Tuesday and will outline the government's financial priorities and development agenda for the year. During the session, key financial and policy matters will be discussed and decided upon. Lawmakers will engage in a detailed discussion on the budget on 26th March to analyze financial allocations and policy initiatives.

<><>Suparna/1339

KGS EP-I 23-03-2025

NIA-KHALISTANI-TERRORISTS

The National Investigation Agency (NIA) has chargesheeted four terror operatives of the Babbar Khalsa International (BKI) terrorist organisation in the September 2024 Chandigarh grenade attack case. An official statement said today that the accused include Pakistan-based designated terrorist Harwinder Singh Sandhu alias Rinda, and US-based Harpreet Singh alias Happy Passi.

In the chargesheet filed before the Special NIA court, Chandigarh, all four accused persons have been charged under multiple sections of the Unlawful Activities (Prevention) Act (UAPA), the Explosive Substances Act, and other related provisions, for their roles in planning and supporting the attack.

The statement issued by the NIA said that the two terrorists -- Rinda and Happy Passi -- were the primary handlers and conspirators behind the attack. It said, they had provided logistical support, terror funds, weapons, and ammunition to India-based on-ground operatives in Chandigarh for executing the grenade attack.

It said, the September 2024 attack was intended to target a retired officer of Punjab Police, who the assailants believed to be the occupant of the house.

Investigations in the case are continuing and NIA is trying to track down other members of the BKI terror group and dismantle its network in India.

NET/PTI/1740 Hrs.

KGS: MEENU EP-I 23.03.2025 CHHATTISGARH- MAOISTS

22 Naxalites have surrendered in Bijapur district of Chhattisgarh today. These include two women Naxalites. A total reward of Rs 11 lakh was declared on these Naxalites. A cash incentive of 25 thousand each has been provided to the surrendered Naxalites under the policy of the state government.

<>VIKALP SHUKLA/CHHATTISGARH/MAIL/1540HRS.